

## پښتونخوا

### خواجہ محمد سائل

مالک او د اسلام په لاره تلونکي ته وائي. څوک چې پښتو پرېږدي، هغه د پښتون د پښتونولي نه ووځي. هغه د انسانیت له لارې بې لارې شي او مسلمانې خو يو ذره قدر له هم د هغه په رگونو او وينه کښې توپ نه وي. د دنيا په قومونو کښې دا فخر صرف او صرف يو پښتون ته حاصل دے چې هغه خپل ځان اول پښتون او بيا مسلمان وشمېري. د نورو نسلونو خلق به د يو پېغمبر د راتگ نه وړاندې دومره بد تهذيبه او بداخلاقه وو چې بيا وروستو به هغوي ته د خپلې معاشرې د زور وخت په هغه حالاتو شرم او کرکه ورتله. ولې پښتون څخه چې کومه پښتو نن ده هغه زرگونه کاله مخکښې هم د دوي د ژوند اډانه او بنيادي تيره وه.

اوس راځئ چې د تاريخ پانې لږې شاته واپوو او وگورو چې آيا د پښتون د استوگنې دے ټاټوبي پخوا څه نوم لرلو او که نه دا علاقه هم داسې بې نومه او بې نخښې بې پتې پرته وه. څومره پورې چې بسکاره ده. وېدي کتابونه د دې علاقې ورومښي معلوم کتابونه دي چې تقريباً څلور زره کاله مخکښې د پښتونخوا په سيمه کښې ليکلي شوي دي. په دغه کتابونو کښې ورومښي وېدي کتاب «رگ وېد چې خواو شا دوه زره کاله د عيسوي سن د شروع کېدو نه مخکښې ليکله شوه معلومېږي. د آريائي قوم د لسو ملکانو او قبيلو د راوي درياب په غاړه د جنگ جگړې په لړ کښې د يوې قبيلې نوم

پښتونخوا د دوو ټکو نه روغه شوې کلمه او مرکب دے. يعنې پښتون او خوا. ورومښي ټکې د يو نسل او قام نمائندگي کوي او دوېم لفظ د اړخ، علاقې او وطن په معني عام استعمالېږي. ممکنه ده چې د کلمې اولنې تورے پښتون د «پوخ» او «تن» يعنې تکړه بدن واله نه وتے وي او يا د پوخ تون نه جوړ شوه وي چې د تکړه خلقو د استوگنې په معني راځي. ځکه چې «تون» په پښتو کښې ډېر ځايه د ځائے ځائېگي په معني استعمال شوه دے. لکه د مېړو ځائے ته مېړتون. د بدقسمتۍ نه د فارسي ژبې د اثر په وجه ځنې پښتانه کاتبان او ليکوال د پښتونخوا تورے پښتونخواه ليکي او بې ضرورت (الف) پسې (ه) زياتوي. حالانکه يو خو دغه شان د ټکي معني بدلېږي او بل د پښتو سم دم لفظ فارسي کېږي. ځکه چې په فارسي کښې (خواه) د غوښتنې، طلب، خواهش او آرزو په معني دے. لکه نېک خواه، خېر خواه وغېره. نو دغسې په کوم اړخ، علاقه، وطن او ملک چې پښتون اباد او استوگن دے، د هغه ځائے نوم پښتونخوا دے. پښتو ئې ژبه او دود دستور دے او په پښتو يو تر بله ژوند تېروي او لا تېرے پرې دا چې د دې ژبې او قوم د نوم په تنه بڼه کښې انسانيت او سپړتوب هم خورور پروت دے چې د دنيا په مخ د بلې هېڅ يوې ژبې يا قوم د نوم په لمن کښې به دا ملغلرې بيانه موندې شي. پښتون د ښو اخلاقو او اوصافو

پښتونخوا د دغه وخت ځنې قبيلې گندهارا، ايريدې، خټک او دادې په ځانې بالترتيب گندهاريائي، ايريتائي، سټېگېډې او دادیکي راوړي.

د يونان يو بل ليکونکې او جغرافيه دان چې د دې علاقې په دوره راغلي د دې دوېمې عيسوي پېرې بطليموس Ptolemy Claude دې چې د پکتين د استوگنې ځانې پکتې حابسي چې (ک) او (ي) ئې بالترتيب په (خ) او (و) او (ح) په (خ) اوړي او دغسې د بطليموس پکتين، پښتون او پکتې حاهم د نن پښتوخوا، پښتيخوا او پښتونخوا جوړېږي.

د يورپي ليکونکي گريرسن خيال دې چې د وېدي سرودونو پکت او د يوناني ليکوالو پکتويس، پکتين، پکتیکا، پکتې حاه، ټول ټکي پښتو، پښتون او پښتونخوا دي او هيڅ فرق پکښې نشته. هغه وائي چې افغان نوم په پښتنو ايرانيانو او فارسي بانانو ايسې دې. ځکه چې پښتانه ځان ته بې د پښتون نه بل څه نه وائي او حقيقت هم دا دې چې دا د رگ وېد ذکر شوي قوم پکت، پښت يا پښتون دې.

اوس بايد افغان کلمه هم لږه د خپل نظر لاندې وساتو. ځکه چې مغلو خصوصاً او انگرېزانو عموماً د پښتون په ځانې په خپلو ليکونو او دفتري کتابونو کښې د ذات او نسل په بنودنې دې نوم دپاره د افغان تورې راوړې دې او يو پښتون ئې هيڅ بې هيڅه افغان کړې دې. حالانکه د افغان کلمه د ارمني ژبې د اوغان څخه راوتې ده. چې په دغه ژبه کښې د غرونو اوسېدونکي ته وائي او د دې مثال داسې دې لکه څنگه چې د پښتونخوا سيمي له د غرنيزې علاقې له کبله د سوېلي پنجاب

«پکت» يادوي. چې د زرتشت د «اوستا» په نزد دغه (پکتې) قبيله بخدي (بلخ) نه د هندوکش او سپين غر لمنو ته راکوزه شوې او هلته اباده شوې ده. داسې ښکاري چې دغه بخدي ټکې هم د پختي پښتو د رېشې څخه وي او پکت، پکتې خو ارومرو پښت او پښتو ده او دغسې په دغه مناسبت د پکت، پښت يا پښتون د اوسېدو ځانې پکتيا، پکتیکا يا پښتونخوا جوړېږي. ځکه چې بيا وروستو څه موده پس يوناني مؤرخ هيرودوتس چې ۵۰۰ قبل مسيح خوا وشا د دې علاقې سېل او معلوماتو له رايې نو د دې علاقې اوسېدونکو پکتويس د اوسېدو ځانې نوم پکتیکا په بنونې مونږ ته صفا ظاهروي چې دغه پکتیکا هو بهو د نن پښتونخوا ده ځکه چې په يورپي ژبو کښې عموماً او په انگرېزي او يوناني ژبو کښې خصوصاً د (خ) ټکې نه استعمالېږي بلکې (خ) د (ک) په اواز پورته کوي (لکه د خان په ځانې کان، په نورو ټکو کښې پکتیکا به پښتيخوا وئيلې شي او که چېرې د دغه ټکي (ي) د پښتونو د ځنو لهجو په شکل راوړو نو (ي) به (و) شي لکه چې د پښتونخوا ځنو علاقو کښې (لکه بنو) اوس هم مونږ ته ميژ وائي يا پوزه پېزه بولي او دغسې نور ډېر ټکي. نو په دغه شان پښتيخوا به پښتوخوا شي او (خا) خو به تاسو وروستو د پښتنو ليکوالو په ذکر کښې هم وگورئ چې د (خوا) په معني ئې راوړي. نو په دغه ډول پکتیکا پښتوخوا، پښتوخوا، پښتيخوا او پښتونخوا کښې دومره فرق او بېلتون نشته. خو صرف د ژبې د لرې والي او د تلفظ د وېنا کولو د فرق له کبله پښتونخوا پکتیکا راوړلې شوې ده او دا دغسې ده لکه څنگه چې هم دغه مؤرخ د

که رښتیا وایم شېرشاه دا هسې نه وه  
لکه مونږ نه یو پېدا له کوهستانه  
خزانې د هندوستان دي راخوږې شوې  
سره مهراڼ دي ننوځي په کوهسار  
او علامه اقبال وائي:

فطرت کي مقاصد کي کرتا هے نگهباني  
يا بنده صحرائي يا مرد کوهستاني

افغان باقي کوهسار باقي  
الحکـم لله الملـک لله

او بيا په تېره تېره خو فارسي کلام کښې  
خوشحال خان خټک خپل تخلص هم روحي او کوهي  
راوړي.

چه شراييست اين که روحي را  
بيکه جرعه به خرد کردي

ترجمه: دا څنگه (بڼه) شراب دي چې روحي ئې  
په يو گوټ د عقل نه خلاص کړو.

کوهي اگر زمانه فرستد هزار غم  
از غم چه غم چو رطل گران را بيافريد

ترجمه: اے کوهي، که د زمانې له اړخه زرگونو  
غمونه راشي نو د داسې غم نه څه ويره ده ځکه چې د  
غم لري کولو له شراب ئې پيدا کړي دي.

تاسو وليدل چې پښتون ته د غرونو د اوسېدو  
له وجې افغان يا د روه، کوهستان، کوهسار  
اوسېدونکي وئيلے شي. دا د دوي د خپل نسل او  
قوم نوم نه دے بلکه د غرئيزو علاقو د اوسېدو له  
کبله پرې دغه نوم ايښودے شوے دے. د افغان  
دغه زياته مستعمله کلمه په وړومي ځل د محمود

د ملتان پنجابيانو (روه) يعني غرونه استعمال کړے  
دے او بيا وروستو پښتنو ليکوالو هم په خپلو  
ليکونو کښې دا علاقه په دغه نوم ياده کړې ده او  
عن چې پښتنو شاعرانو په خپل فارسي کلام کښې  
خپل تخلص هم روحي يا کوهي (يعني د غرونو  
اوسېدونکے) ليکلے دے او هم د روه په مناسبت  
روهيله و يعني پښتنو په هندوستان کښې  
روهيلکنده اباد کړے دے. د خوشحال خان خټک  
مشرے څوے اشرف خان هجري (۱۰۴۴ تا ۱۱۰۶)  
په خپل کلام کښې خپل وطن پښتونخوا د روه په  
نامه داسې يادوي:

قاصدان له روه نه راځي مدت شو  
سلام باد رارسوي منت ئې تم دے

او د خوشحال خان خټک د کړوسي کاظم خان  
شېدا (۱۱۳۵ هجري تا ۱۱۹۱ هجري) د دې قسم گڼو  
شعرونو نه دا دوه مثالونه هم لږ وگورئ:

په هندي ادا ئې وکړې په ما چارې  
زه شېدا په زړه ساده د روه افغان يم

په زړه مې گرځي د غرونو څوکې  
حملې د بازو د زرکو کوکې

ووايه څه کاد روه نسيمه  
گيرا منگولې زېبا منسوکې

او بيا دې ته هم لږ پام وکړئ چې د غرونو د  
اوسېدو له رويه د پښتنو علاقه ډېر کرته د  
کوهستان او کوهسار په نامه هم ياده شوې ده. دلته  
د پښتو ژبې د مشهور شاعر خوشحال خان خټک او  
د اردو ژبې د مشهور شاعر علامه اقبال صرف يو يو  
مثال راوړے شي. خوشحال خان خټک وائي:

شي او له دغه وخته چې همایون یو ځل بیا تخت واخلي. د مغلو د طرف نه د پښتونو د ذلیل کولو او د دوي نسل کم ذاته ثابتولو قسم قسم منصوبې جوړې شي چې بیا وروستو د دې سازشونو او پروپېگنډو خلاف پیر روښان او د هغه ملګري په مذهبي رنگ کښې زبردست تحریکونه د پښتونخوا په سیمه کښې وچلوي او دغسې په هندوستان کښې اباد شوي پښتانه خپل ځان د مغل نه د غوره نسل او اصلي مسلمان ثابتولو په وجه خپل اصل نسل سامي النسل گڼل شروع کړي او له دغه وخته د پتان په حقله یوه نظریه په نیم افسانوي او نیم تاریخي ډول مېدان ته راوځي او په ورومېني ځل د مغلو د یو درباري مؤرخ نعمت الله هروي په مخزن افغاني نومې کتاب کښې ښکاره شي چې د جهانگیر بادشاه د یو مشهور او اوچت پښتون منصبدار خان جهان لودي په وېنا ئې لیکلې دے. څوک چې بیا وروستو د مغلو له اړخه پښتون ته د تذلیل او حقارت په نظر کتو د شاه جهان بادشاه خلاف بغاوت وکړي او د یو بل پښتون سردار دریا خان رو هیله ملګرتیا او امداد څخه تر دوو کالو د مغلو خلاف خپلې جګړې ته دوام ورکړي. خو اخر ماتې وخوري او دا دواړه غېرتي پښتانه ووژلې شي. د نعمت الله هروي د مخزن افغاني په نزد چې هرکله بخت نصر بېت المقدس فتح کړو نو د هغه د حکم او مذهب نه منونکې د بني اسرائیلو لس قبیلې له دغه ځایه وشرلې شوې. چې څه عربستان او څه د غور غرونو ته لاړې او دغلته میشته شوې.

<sup>۱</sup> د عامو پښتونو د دې وېنا مطابق چې مونږ د غورې مرغی نه راغلي یو د ځنو پوهانو په نزد د قندهار سوېل نمرخاته طرف

غزنوي (۳۸۷ هجري تا ۴۲۱ هجري) د وخت نه برخه کېږي. د شاهنامې لیکونکې فردوسي د یوې واقعې په بیان کښې د «اوغان» کلمه په دې ډول راوړي:

نشسته در آن دشت بسیار کوچ  
زاوغان ولا چین و کرد و بلوچ  
نژادش زاوغان سپاهش هزار  
همه نازک انداز و ژوبین گزار

ترجمه: په دغه دشت صحرا کښې ډېر زیات لښکر راغونډ وه چې افغانان، چینیان، کرد او بلوچیان پکښې شامل وو او د افغان نسل یو زر سپایان وو چې ټول غشي ویشتونکي او گرز وهورکي وو.

او بیا د رستم د ځلې نه د اوغان ټکې داسې وکارې:

ندارم درنگ امشب ایدر زکین  
مگر سوي اوغان و خرگه زمین  
همه مرز اوغان بهم برزنم  
بدین دژ زکین آتش اند زنم

ترجمه: زه نن شپه جنگ کښې ډیل نه کوم او د افغانانو څېمو ته ورځم... زه به ټول افغاني سپایان برباد کړم او په دې ځنگل به د خپلې غصې اور ولگوم.

د ایرانیانو او فارسي واناتو له اړخه «پښتون» د افغان په نوم یادولو نه علاوه د هندوستان له طرفه د هندي لفظ پتان د ښځو تښتونکي په معني د مغلو په دور حکومت کښې استعمال شروع شي او د هغې وجه دا وي چې د پښتون بادشاه شېر شاه سوري د دوهم مغلي بادشاه همایون نه بیرته په تخت اخستو د پښتون او مغل ترمنځه نفرت او کرکه پېدا

نشته او يا داسې ښکاري چې پښتان نه جوړ شوي  
ټکي پټان وروستو کښې معرب شکل (بطان)  
موندل وي. ځکه چې په عربي کښې (پ) او (ټ)  
دواړه ټکي نشته او د دغه دواړو ټکو بالترتیب د  
(ب) او (ط) شکل اختیار کړي وي او بيا بطان د دې  
فرضي قيصی بنيادي تيره گرځېدلې وي. او دا هم  
صفا جو تېري چې پټان چېرې هم د بطان غلط او وران  
شکل کېدې نه شي ځکه چې د مشرق په ټولو ژبو  
کښې د تقدس له رويه تر ډېره حده عربي ژبې خپل  
تلفظ برقرار ساتلې دې او په ډېر کم حالت کښې ئې  
خپل شکل بدل کړې دې. نو دا ځنګه ممکنه ده چې  
د عربي او هندي مشترکه ټکي (ب) به د (پ) او د  
عربي (ط) به په (ټ) او بدلې وي.

د گران مشر دوست محمد خان کامل دا نظريه  
ډېره درنه او په ځانې ده چې گوندې پټان ټکې د  
پښتني نسب نامې د دوهم مشر بيتان څخه جوړ دې  
او چونکه د هندوستان د تخت درې حکمرانې  
کورنۍ غلجي، لودي او سوري بيتني وو نو په دغه  
اساس دوي ورومې بيتان او بيا د پټان په نوم  
مشهور شول.

په پښتو ادب کښې دا کلمه مونږ د مغلو  
مخالف او د پير روښان د تصوف د مکتب يو ټينګ  
مرستيال او نمسي مرزا خان انصاري په شاعري  
کښې په ورومېني ځل وینو چې د ژوند په اخري  
برخه کښې د هندوستان په علاقه گرځېدلې او هلته  
په دکن کښې د يو جگړې په دوران کښې په کال  
۱۰۴۰ هجري کښې وژلې شوي دې وائي:

خو د جهل په خوینو کښې محکم ئې  
د مرزا وېنا به څه اورې پټانه  
خېر د افغان، پټان وغېره تاريخي پس منظر هر  
څه چې دې وي به خو پښتون نه خو افغان دې او

د اسلام راتګ او د خالد د مسلمانيدو څخه  
چې د بني اسرائيلو راشلې شوو قبيلو د نسل نه  
وو. خپل د غور غرونو استوګن هم نسل او هم ذاتو  
ته د اسلام قبلولو پېغام راولېږلو او له دې ځايه د  
قبس په مشرۍ کښې مدينې ته يو وفد لارو او د  
خپل رسم و رواج او اسلام ترمنځه ئې چې څه ډېر  
فرق او بېلتون ونه ليدو. نو مخې څخه ئې اسلام  
قبول کړو. د اسلام راورو نه پس خالد خپله لور  
قبس ته واده کړه او پېغمبر د وفد مشر قبس له د  
مسلمانۍ نوم عبدالرشيد کېنودو او هغه او د هغه  
اولاد ئې اسلام د پاره د کشتۍ هغه بطان لرګي  
وگڼلو. چې د بېړۍ د بېخ بنياد پرې ايښودې شوي  
وي او ټوله بېړۍ پرې راټينګه او مضبوطه وي او په  
ماتېدو ئې بېړۍ ټوکړې ټوکړې لاره شي او دغسې  
دغه بطان کلمه د قبس عبدالرشيد نسل له پټان  
وگرځېده او د عامو پښتنو په ځله هم دا خبره عام  
شوه چې مونږ د خالد بابا د گسې پښتۍ اولاد يو. د  
گسې پښتۍ نه د دوي مراد د لور له اړخه اولاد  
دې. ځکه چې پښتانه بڼې لاس د تکړه والي له کبله  
نر او گس لاس د کمزورۍ له وجې ښځه گڼي او په  
دغه راز پښتۍ د ځوي او گسه پښتۍ د لور له طرفه  
اولاد څخه تشبیه کېږي.

د ځنو پوهانو او ليکوالو ترمنځه د قبس  
عبدالرشيد او بطان دا ټوله واقعه محض يو قيصه  
او فرضي افسانه ده. د دوي خيال دې چې په  
حقيقت کښې پټان ټکې د پښتان نه راوتې دې او د  
پښتون جمع پښتانه د لفظ څخه جوړ شوي دې او  
دغه واقعي او قيصی څخه ئې هيڅ تعلق او علاقه

ته علاقه ده. چې مرغه يا غوره مرغۍ ورته وائي. خو دا هم  
ممکنه ده چې دغه غوره مرغۍ د غوره مورگه مبدل شکل وي  
او مراد ترې نه هم دغه د غور غرونه وي. ځکه چې پښتو کښې  
مورگه د غرا او اوچت ځانې په معني عام استعمالېږي.

په كلي كور باندي مغل راغے  
آد مرغی غښتلیو راشی  
په ننگ ولاړ د پښتنخا شی  
تورې تېرې غشي تر ملا شی  
په كلي كور باندي مغل راغے  
زلمو په ننگ خانونه مړه كړی  
دښمن په غشيو مو پېیه كړی  
د پښتنخا زمكې ساته كړی  
په كلي كور باندي مغل راغے

د روښاني تحريك مخالف اخون دروېزه (۹۴۵ هجري تا ۱۰۴۸ هجري) په خپل كتاب مخزن كښې خوځوځايه د پښتونخا كلمه راوړې ده. دا يو څو مثالونه ئې د نمونې په طور وگورئ:

(1) - پښتونخا لره به ځمه. (يعني پير روښان وئيلې) لکه راغے تر پېښوره په خليل كښې مقام كړه. گمراهي ئې كړه آغازه، پر خليل ئې دين حرام كړه. اواز ئې كړے بنيادے هر چې پير په دنيا كښې ونه نيسيڼه، د هغو لارې خدائے ته نشته، هغه كسان به تر ښه خدائے ونه رسيڼه، پښتونخا هم ډېر بېله وو.

(2) - د فقير استاذ سيد علي ترمذي وۀ په بونېر كښې، پښتونخا په مثال شپه وۀ دې ډېوه وۀ په اندهېر كښې، دې نېك خواه د پښتونخا وۀ، ساتندويه د دنيا وۀ.

(3) - ولې دې (د بايزيد ځوے جلاله) هم پښتونخا لره بلا شه.

(4) - پښتونخا په دواړه لوريه خوارېدنه، ولې لا به هم خوارېږي.

او خوشحال خان خټک (۱۰۲۲ هجري تا ۱۱۰۰ هجري) پښتونخوا داسې يادوي:

نه پټان دے بلکه هم هغه د رگ وېد او اويستا  
پکت، پکتی د يوناني ليکوالو پکتويس،  
پکتيس، پکتين او په نورو ټکو کښې پښتون دے  
او هم په دغه مناسبت او جوړ پکتيا، پکتیکا،  
پښتيخا، پښتوخوا، پښتنخا او پښتونخوا ئې د  
استوگنې ځائے، ملک او وطن دے. اوس راځئ چې  
د پښتون د دې مسکن او ټاټوبي پښتنخا يا  
پښتونخوا نامه د پښتو ادب په رڼا کښې ولټوو.  
چې دا خبره پوره دليل او ثبوت ته ورسې چې د  
پښتون د اوسېدو دا علاقه د سوونو کلونو راهسې  
په دغه نوم مشهوره راروانه ده. د ټولو نه ورومبے د  
شهاب الدين غوري (۵۶۹ هجري تا ۶۰۳ هجري) د  
يو درباري شاعر ښکارندويي دا يو شعر وگورئ:

پښتنخا ښکلي زلمي چې زغلي هند ته  
نو آغلي پېغلي کاندې اتڼونه

د پښتو ادب مخکښنه معلومه نثر ليکونکے  
سلېمان ماکو (۶۱۳ هجري) په خپل کتاب تذکره  
الاولياء کښې پښتنخا کلمه په دې ډول بيانوي:  
په سن دولس او شپږ سوه د هجري تللے وم او د  
پښتنخا په راغو او کلو گرځېدم.

د پښتنو او مغلو ترمنځه د پخوانو جگړو او  
انښتو او د مغلو خلاف په مخکښني ځل د کرکې او  
نفرت په لړ کښې د هوتک بابا (۶۶۱ هجري تا ۷۴۰  
هجري) د يو معلومه عوامي رزميه نظم کښې دا  
درې بندونه هم وگورئ:

غښتلیو ننگ كړئ دا مو وار دے  
مغل راغلي په تلوار دے  
په پښتنخا كښې ئې ناتار دے

هجري تا ۱۲۰۳ هجري) د پښتنو شاعرانو د ذکر په سلسله کېنې د خوشحال خان خټک شاعري په ټوله پښتونخوا کېنې داسې ستائې:

لکه شعر د د د ده په پښتونخوا کېنې  
بل به نه وي په دا وخت د افغان شعر

د حميد بابا د مکتبه فکر پيرو کار ميا نعيم  
متي زه (۱۱۸۰ هجري تا ۱۲۳۰ هجري)  
پښتونخوا په دې ډول بيانوي:

د زړه ملک مې د اشنا سترگو خراب که  
که وهلې پښتونخوا ده سرو مغلو

د پخوانو ځنو شاعرانو او ليکوالو کلام او  
ليک تاسو ولوستو. اوس د اوسنو شاعرانو کلام  
هم ولولئ چې دا نښه ښکاره او څرگنده شي چې د  
پښتنو د دې علاقې نوم د زرگونو کلونو راهسې تر  
ننه پښتونخوا راروان د د. د پښتو ادب د اوسني  
دور گورې که داسې يو شاعر يا ليکوال وي چې هغه  
به په خپل کلام يا ليک کېنې د پښتونخوا کلمه  
راوستې نه وي. د دغه گڼو شاعرانو نه دلته صرف د  
دوو لويو شاعرانو د يو يو شعر په راوړلو اکتفا  
کوو:

سمندر خان سمندر وائي

خونې ئې وسوې چې اور ئې کر پرې پورې  
په پښتونخوا کېنې دا نعرې زما دي

او د ښاغلي قلندر مومند خيال د د:

څه ئې راته ستائې په ما خپل وطن کشمير د د  
بې له پښتونخوا مې په بل خوا نه شي وتنه

نوره واره پښتونخوا په ځائ ميشته ده  
خو يو زه دې زمانې په کېنې منصور کړم  
هر چې ښه د پښتونخوا دي حال ئې دا د د  
هغه بدو ته ئې څوک وائي سرې دي

معزالله خان مومند (۱۰۸۵ هجري تا ۱۱۶۷  
هجري) د رحمان بابا په تعريف او صفت کېنې  
پښتونخوا داسې راوړي:

د تمامې پښتونخوا له شاعرانو  
معزالله عبدالرحمان د د منتخب

د تاريخ مرصع ليکونکې د خوشحال خان خټک  
نمسه او د اشرف خان هجري څو افضل خان  
خټک (۱۰۹۸ هجري تا ۱۱۸۳ هجري) پښتونخوا دا  
رنگ يادوي:

«هرگاه چې خان جهان له بادشاه آزاده شه.  
کمال خان د شېخ رکن الدين روهيله څو چې په  
وخت د جهانگير په منصب د چار هزاري په خطاب د  
شېر خان سرفراز و. په هغه آوان د گلکنډې په  
صوبه کېنې و. خان جهان ورته وکښل چې زه د  
بادشاه نه آزاده شوم، ته هم د پښتونخوا عالم سره  
جمع کړه او په اتفاق غلبه په بادشاهي عالم وکړه.»

د پاني پت د درېم جنگ فاتح د هندوستان د  
تخت مالک او بادشاه او د پښتو ادب شاعر احمد  
شاه ابدالي (۱۱۶۵ هجري تا ۱۱۸۷ هجري) خپل  
وطن پښتونخوا څومره په ښکلي انداز ارماني:

د ډيلي تخت هېرومه چې رايا د کړم  
زما د خپلې پښتونخوا د غرو سرونه

د احمد شاه بابا هم عصر او د هغه د ځوي  
شهزاده سلېمان استاذ پير محمد کاکړ (۱۱۲۰